
 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

     
 
 

 
 

 
                                         

DELIBERAZIONE N.  18 

 

ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 03.08.2022 

 
Oggetto: Proposta del Presidente di rinnovo carica del Direttore Generale  

 
Sono presenti i Signori: 

 

1) Ing. Ivan GRAZINI   Presidente del C.d.A. 

2) Dott.ssa Cinzia MARZOLI  Consigliere C.d.A.    

3) Dott. Giulio Tullio CURTI  Consigliere C.d.A.  

4) Avv. Fabrizio Urbani    Direttore Generale      

 

Assistono i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti: 

 

1) Dr. Adriano CORSETTI  Presidente del Collegio  in videoconferenza  

3). Dr. Mauro PIETRINI  Componente del Collegio “  “ 

2) Dott.ssa Stefania SANTINI   Componente del Collegio “  “  

 

 

Il Consiglio  

 

VISTA la Deliberazione n. 18 del 09/10/2019 con la quale è stato rinnovato il contratto del 

Direttore Generale Avv. Fabrizio Urbani che scadrà il prossimo 30 giugno 2023; 

 

CONSIDERATO 

 

 

- che il C.d.A. ha approvato il piano triennale per le assunzioni del personale, 

con l’avvio di un piano articolato nel triennio e procedure selettive che, 

verosimilmente, potrebbero protrarsi oltre l’annualità 2024; 

- che l’Azienda ha avviato recentemente iniziative che prevedono attività 

connesse alla gestione di tutti i progetti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), ovvero in regime di c.d. Superbonus 110% di cui all’articolo 119 

del decreto legge n. 34/2020 (decreto Rilancio) e ss. mm. e ii., Programmi PINQUA o, 

ancora, sulla base di finanziamenti straordinari riconosciuti dalla Regione Lazio, il 

tutto per un valore di circa trecentocinquantamilioni di euro; 

- che tali attività per loro natura, necessitano di una costante e puntuale 

attenzione operativa, generando gravose e molteplici responsabilità di tipo tecnico ed 

amministrativo, attività che dureranno fino all’anno 2026, scadenza anche coincidente 

con la conclusione dei cronoprogrammi associati alle procedure dei fondi PNRR di cui 



al D.L. n.59/2021 “ Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- che la situazione prefigurata rappresenta un unicum nella storia dell’Azienda, 

sia per il numero di iniziative avviate che per la rilevanza, anche sotto il profilo 

economico delle stesse; 

 

CONSIDERATO che è necessario pertanto, per garantire la continuità gestionale e 

funzionale dell’Azienda, procedere al rinnovo del contratto in essere con l’attuale Direttore 

Generale Avv. Fabrizio Urbani, sia per la valutazione positiva del suo operato anche 

riconosciuta nell’ultimo C.d.A., che per l’attività tecnico-amministrativa che l’Azienda ha in 

essere e programmata fino al 2026 anno di scadenza del PNRR per cui il Direttore Generale 

ha già siglato i necessari documenti attuativi. In più va considerato il fatto che il medesimo ha 

assunto ad interim, senza alcun compenso aggiuntivo oltre quello previsto per il ruolo di D.G. 

sia l’incarico di dirigente responsabile dei servizi tecnici che l’incarico di dirigente 

responsabile dei servizi amministrativi, stante l’assenza di altri profili dirigenziali all’interno 

dell’organigramma aziendale peraltro al momento non previsti nel piano assunzionale, in cui 

si è data la precedenza all’ormai esiguo comparto. In buona sostanza i ruoli assunti hanno reso 

alto il carico di responsabilità, da parte del D.G. in merito alle iniziative avviare. Se ne evince 

la connessa opportunità a che sia il medesimo Direttore Generale a sovraintendere alla 

gestione delle stesse fino al relativo esaurimento.  

 

CONSIDERATO che risulta, comunque, necessario adeguare il contenuto del contratto in 

essere con il Direttore Generale, alla luce della mutata collocazione delle A.T.E.R. nel quadro 

istituzionale regionale, conseguente all’approvazione della Legge regionale del Lazio 

30/12/2021, n. 20. 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo 

 

All’unanimità dei voti legalmente espressi da tutti i Consiglieri presenti 

 

 

DELIBERA 

 

1)- di rinnovare l’incarico di Direttore Generale all’Avv. Fabrizio Urbani, fino al 

31/03/2026, data di scadenza del PNRR le cui iniziative aziendali sono state avviate dallo 

Stesso; 

2)- di dare mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di procedere alla 

negoziazione ed al perfezionamento del nuovo contratto individuale di lavoro, avendo 

cura di adeguarne il contenuto alla luce della mutata collocazione delle A.T.E.R. nel 

quadro istituzionale regionale, conseguente all’approvazione della Legge regionale del 

Lazio 30/12/2021, n. 20;  

3)- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web Istituzionale nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

F.to IL PRESIDENTE 

                    Ing. Ivan Grazini  

 

 

 


